
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 184 del 27-05-2020

OGGETTO: Presa d'atto della  sospensione dell'esecuzione del contratto relativo alla
fornitura di pasti per la refezione scolastica da preparare per gli alunni della
scuola dell'infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche
del Comune di Randazzo, per ragioni eccezionali ex art. 107 del d.lgs. n.
50/2016 . CIG: 8184306EF4. Determinazione nuovo termine contrattuale

Premesso che l’art. 6 della L.R. 1/79, in materia di assistenza scolastica, ha trasferito ai Comuni le
competenze relative alla refezione scolastica;
Rilevato che l’espletamento del servizio di refezione scolastica è un servizio essenziale per la piena
integrazione scolastica degli alunni;
Che è stato intendimento dell’Amministrazione Comunale garantire il servizio anche nell’anno
scolastico 2019/2020 per cui con delibera di G.M. n. 01 del 03/01/2020 sono state assegnate le
relative somme;
Che con determina a contrattare N. 31 del 27-01-2020 è stata indetta la gara per la fornitura di pasti
per la refezione scolastica da preparare per gli alunni della scuola dell'infanzia e della scuola
primaria che frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo ai sensi dellart. 36 comma 2
lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato Elettronico della PA (MePA), tramite
R.d.O. (Richiesta di Offerta) e sono stati approvati gli atti di gara;
che con determinazione n. 67 del 28-02-202 si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva la gara per
fornitura di 20.642 pasti per la refezione scolastica da preparare presso il centro di cottura della ditta, per gli
alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche del Comune di
Randazzo, alla ditta Catering s.r.l. con sede legale in Bronte, Viale Catania 60, Partita IVA n. 04760390874,
per l’importo netto di € 3.84 e per un importo complessivo di € 79.265,28 oltre IVA al 4%.
Che con la stessa determina è stata impegnata la somma complessiva di € 82.435,89 compresa IVA al c.b.
04.06-1.03.02.15.006 del bilancio 2018/2020 esercizio 2020 ed inoltre la scadenza del contratto è stata
stabilita fino alla concorrenza dell’importo contrattuale e comunque per l’anno scolastico 2019/2020, non
oltre al 05 giugno 2020;
Che con nota  Prot. n. 0003535 del 02-03-2020 il servizio è stato consegnato alla ditta
aggiudicataria ed ha avuto inizio dal 04/03/2020;
Considerato che con D.P.C.M. 4 marzo 2020, causa emergenza COVID-19, sono state sospese le
attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado a partire dal 5 marzo 2020, per cui, gioco forza
si è dovuta sospendere anche la refezione scolastica.
Che la sospensione delle le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado è stata confermata
con i successivi DPCM, emanati al fine del contenimento e della diffusione del virus Covid-19;
 Tenuto cont che:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



I contratti di appalto e di concessione affidati in base al D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti
pubblici) possono essere sospesi ai sensi dell’art. 107 del Codice;
Tale disposizione, prevista per i lavori si applica anche ai contratti di servizi e forniture, in quanto
compatibili (comma 7).
Ai fini dell’applicabilità della norma, devono ricorrere le ipotesi ivi previste:
- circostanze speciali che impediscono in via temporanea che i lavori/servizi/forniture procedano
utilmente a regola d’arte e che non siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto
(comma 1) oppure – ragioni di necessità o di pubblico interesse (comma 2)
oppure
- cause imprevedibili o di forza maggiore che impediscono parzialmente il regolare svolgimento dei
lavori/servizi/forniture (comma 4).
Considerato che nel caso dell’emergenza sanitaria da Covid-19, sono configurabili sia le
circostanze speciali che impediscono in via temporanea l’esecuzione del contratto che le ragioni di
pubblico interesse.
Rilevato che il comma 3 dell’art. 107 prevede poi che, cessate le cause della sospensione, il Rup
disponga la ripresa dell’esecuzione e indichi “il nuovo termine contrattuale”.
Che analogamente l’art. 23, comma 3, del D.M. 49/2018 prevede che “non appena siano venute a
cessare le cause della sospensione, il direttore dei lavori/il direttore dell’esecuzione lo comunica al
RUP affinché quest’ultimo disponga la ripresa dell’esecuzione e indichi il nuovo termine
contrattuale”.
Vista la nota prot 7697 del 26/05/2020 con la quale l’Amministrazione Comunale, tenuto conto che
a tutt’oggi si sconoscono i tempi di riapertura delle scuole, se sia possibile erogare la refezione
scolastica e con quali modalità, ha comunicato che per l’anno 2020, una eventuale ripresa del
servizio di refezione scolatica può avere inizio a far data dal 9 novembre p.v.e fino alle vacanze di
Natale;
Che essendo necessario garantire servizi ed interventi urgenti ed inderogabili ha disposo il
disimpegno delle residue somme;
Vista la nota pervenuta al protocollo al n. 7419 del 21-05-2020, con la quale ditta Catering s.r.l.
chiede al Comune di Randazzo di far proseguire alla stessa, non appena le condizioni lo
permetteranno e con l’avvio del nuovo anno scolastico, il servizio di refezione scolastica, fino al
totale esaurimento delle somme residue;
Quantificati in 10.240 i pasti necessari per garantire la refezione scolastica dal 9 novembre 2020
fino alle vacanze di Natale per un costo di € 40.894,46 compresa IVA;
Rilevato pertanto che, dedotta dall’importo contrattuale la spesa per i pasti già forniti, può essere
disimpegnata la somma 41.046,22;
Visto D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il capitolato ed il disciplinare di gara che regolano l’appalto di che trattasi;

Si Propone

Di prendere atto dell’allegato verbale di sospensione dell’esecuzione del contratto per ragioni1.
eccezionali ex art. 107 del d.lgs. n. 50/2016, relativo alla fornitura di 20642 pasti per la
refezione scolastica da preparare per gli alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria
che frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo. CIG: 8184306EF4, da cui si
evince che il contratto è sospeso dal 05/03/2020;
Giuste  direttive impartite dall'Amministrazione Comunale di fissare la ripresa dell’esecuzione2.
del contratto a far data dal 9 novembre 2020 che quindi costituisce il nuovo termine
contrattuale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Dare atto che i pasti da erogare nell’anno 2021, alla ripresa dell'anno scolastico, ammontano3.
presumibilmente a 10.278, e la spesa troverà imputazione nel bilancio di competenza,
compatibilmente alle disponibilità finanziarie e alle direttive dell’Amministrazione Comunale;
Di disimpegnare la somma di € 41.046,22 bilancio 2019 resasi disponibile a seguito del presente4.
provvedimento, con conseguente riduzione dell’impegno di € 82.435,89 precedentemente
assunto con determina n. 67 del 28-02-202 cap. 3400, sub impegno n. 1/ 1 del 27-01-2020 5°
livello c.b. 04.06-1.03.02.15.006 ad € 41.389,67;
La trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio di ragioneria per gli adempimenti di5.
competenza e la sua pubblicazione secondo le norme vigenti;

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 177 del 27-05-2020
Reg. Gen. N. 425 del 28-05-2020

OGGETTO: Presa d'atto della  sospensione dell'esecuzione del contratto relativo alla
fornitura di pasti per la refezione scolastica da preparare per gli alunni della
scuola dell'infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche
del Comune di Randazzo, per ragioni eccezionali ex art. 107 del d.lgs. n.
50/2016 . CIG: 8184306EF4. Determinazione nuovo termine contrattuale

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Capo Settore
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.     1/    1 del 27-01-2020  a Competenza   CIG 8184306EF4

5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       3400 / Articolo
SPESE SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA L.R. 6/97

Causale Presa atto della sospensione dell'esecuzione del contratto relativo alla fornitura di pasti per la refezione
scolastica da preparare per gli alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole
pubbliche del Comune di R

Importo 2020 Euro 41.389,67

Addì 28-05-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6





Catering srl 
V.le Catania 60 
95034 Bronte (CT) 
Tel. 3283841073 
P.IVA 04760390874 
 

     AL SIG. SINDACO DEL 
    COMUNE DI RANDAZZO  
    PIAZZA MUNICIPIO,1 

95036 RANDAZZO CT 
 
 
 
 

OGGETTO: Proposta per prosieguo servizio di refezione scolastica  
 
Il sottoscritto Cascino Gionatan   nato a Noto   SR     il  09/07/1983 ed ivi residente in 
Contrada Sarculla snc Cod. Fiscale CSCGTN83L09F943P   nella qualità di amministratore 
unico  della società Catering s.r.l. con sede legale in Bronte Viale Catania, 60 P. IVA 
04760390874,  Tel e Fax 3283841073, fornitore presso questo comune del   servizio  di 
refezione scolastica,  
 
premesso che: 
 

- in sede di gara di appalto ha ritenuto congrua l’offerta presentata  tenendo in 
considerazione l’importo a base d’asta  e la durata del servizio medesimo: 

- ha dovuto sospendere il servizio a causa del Covid-19; 
- per il periodo non effettuato sono rimaste inutilizzate le relative somme impegnate,  

 
CHIEDE 

 
 
La disponibilità a codesto spettabile Ente a  far proseguire alla scrivente società, non 
appena le condizioni lo permetteranno e con l’avvio del nuovo anno scolastico,   il servizio 
di  refezione scolastica, fino al totale esaurimento delle somme residue  
 
In attesa di Vostre comunicazioni in merito , si coglie l’occasione per porgere distinti saluti 
 
Bronte li 20/05/2020 
 

    IL PRESIDENTE   

      Gionatan Cascino 
 








